
 

Copia 
 

 
 

                                                                       COMUNE  DICIRO’ MARINA 
           (Provincia di Crotone) 

                     Visto per la pubblicazione 
  Amministrazione trasparente 

    SI     NO  
         Reg. Area n.  8/A   del   09/03/2021 

 

DETERMINAZIONE REG. GEN. N.    123              DEL  11.03.2021 
 

 
 

OGGETTO: Liquidazione compenso per lavoro straordinario prestato in occasione degli eccezionali 

eventi alluvionali di novembre 2020 

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 

Premesso che: 

-  in data 20 - 21 e 28 e 29 novembre 2020 il Comune di Cirò Marina è stato interessato da 

eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito fortemente il territorio; 

- In data 20.11.2020 venivano trasmessi a questo Comune i messaggi di allerta meteo codice 

“ROSSO”,  da parte della Protezione Civile Regionale prot. Siar nr.381167 del 20.11.2020 e di 

ARPACAL nr. 40398/2020 per precipitazioni intense anche a carattere di rovescio – temporale sul 

territorio comunale; 

- Successivamente, in pari data,  è stato inviato messaggio di allerta meteo di superamento del 

livello 3 ROSSO, ARPACAL 40435/2020, prot. siar 381577 del 20.11.2020dalla Protezione Civile 

Regionale; 

- in data 28.11.2020 perveniva, al Protocollo Generale dell'Ente,avviso di allerta meteo codice 

ARANCIONE per precipitazioni diffuse a carattere di rovescio temporale, accompagnati da 

mareggiate, venti forti di burrasca, prot. ARPACAL nr. 41325/2020 e prot. Siar nr. 391170 del 

28.11.2020 della Protezione Civile Regionale; 

 

Consideratoche: 

-a seguito dei messaggi di allerta meteo indicati in premessa, si è reso necessario porre in essere, in 

termini di somma urgenza, ogni azione utile per la programmazione e  l' esecuzione di interventi 

finalizzati a prevedere le situazioni di pericolo e prevenire possibili danni a persone e/o cose per 

effetto della forte pioggia, dei venti e delle mareggiate ; 

 

- con Decreto sindacale n 38/2020 del 21.11.2020,  è stato attivato il COC ( Cento operativo 

Comunale ) in H24 del Comune di Cirò Marina, presso la sede Municipale  per i giorni 21 e 22 

novembre 2020; 

- con Decreto sindacale n. 39/2020 del 28.11.2020, è stato attivato il COC ( Cento operativo 

Comunale ) in H24 del Comune di Cirò Marina, presso la sede Municipale  per i giorni 28 e 29 

novembre 2020; 

 

- al fine di assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di Cirò Marina la direzione dei servizi 



di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione agli eventi di cui sopra, il personale  

comunale ha effettuato attività lavorative in orario extra ordinario al fine di espletare gli 

adempimenti loro assegnati; 
 

Visti gli allegati Decreti Sindacali nr. 38/2020 e 39/2020, con i quali  autorizzava la continuità del 

servizio anche in orario straordinario da effettuare da parte del  personale dipendente; 

 

Atteso che le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all'interno delle funzioni attivate 

e tra i singoli referenti  sono state attribuite al Responsabile dell'Ufficio Tecnico, Ing. Giuseppe 

Marino ed la Vice Comandante della Polizia Municipale, Salvatore Anania; 
 

Vistoil prospetto contabilerelativo alle spettanze ai dipendentiautorizzati,sulla base dell'effettive 

prestazioni di lavoro effettuate; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle somme dovute; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147bis 

del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Verificato ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, 

comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 

relativamente al procedimento di cui all’oggetto, come da specifica dichiarazione rilasciata dal 

responsabile del procedimento e/o dal responsabile di Area che emette il presente  provvedimento 

finale, che si allega al presente atto; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi di cui in premessa, 

1) riconoscere la spesa per prestazioni straordinarie per il personale comunale impegnato alla 

gestione dell'evento calamitoso che ha colpito il territorio comunalein data 21 e 22 .11.2020 ed 

in data 28 e 29.11.2020; 

2) di approvare il prospetto contabile relativo alle spettanze dovute ai dipendenti comunali  

autorizzatisulla base delle prestazioni di lavoro straordinario effettivamente prestate; 

3) di liquidare il compenso per il lavoro straordinario prestato in occasione della gestione 

dell’emergenza derivante dall’alluvione come da allegato prospetto contabile; 

4) di imputare la spesa complessiva di Euro 11.509,68,  di cui CPDEL € 2.070,52,  IRAP pari a € 

739,47 sui rispettivi capitoli di competenza 70 – 380 – 600 – 910 – 1450 gestione del bilancio  

dell’esercizio finanziario 2021;  

5) Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

6)  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

7) Dare atto che la presente determinazione vale quale disposizione scritta al Responsabile 

dell’Area Finanziaria di emettere i relativi mandati di pagamento in favore del personale 

dipendente;  



6)  Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 

41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 

relativamente al procedimento di cui all’oggetto, come da specifica dichiarazione rilasciata dal 

responsabile di Area che emette il presente  provvedimento finale, che si allega al presente atto. 

7) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 

nonché del vigente regolamento comunale; 

8) Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, al Servizio di Ragioneria, ai sensi del 

comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;  
 

 

 

 

Responsabile dell’Area 

f.to ing. Giuseppe Marino 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Missione 
Programm

a 
Titolo 

Macro 
Aggregat

o 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

      70-380-600- 
 

910-910-910 

2021  
     910 - 1450   

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 
 
Cirò Marina, lì 24.02.2021 

Il Responsabile III Settore Area Economico Finanziaria 
                ( F. to Dott. Nicodemo Tavernese) 
 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  11.03.2021,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

_______________________ 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 11/03/2021 
R.A.P. N 302 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

x

x 


